



4R Sistemas

**MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SETOR CONTÁBIL**

Exercício: 2017

Página: 1/3

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
 Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS	1 Jul/2016	2 Ago/2016	3 Set/2016	4 Out/2016	5 Nov/2016	6 Dez/2016	7 Jan/2017
1	<b>RECEITAS CORRENTES(I) = (2+8+...+13+22)</b>	<b>7.412.026,67</b>	<b>8.320.934,91</b>	<b>6.866.985,23</b>	<b>6.936.933,55</b>	<b>8.022.894,21</b>	<b>8.814.700,08</b>	<b>8.990.001,29</b>
2	Receita Tributária = (3+4+5+6+7)	1.452.653,47	1.626.241,54	1.449.958,00	1.348.789,60	1.317.751,32	1.451.852,55	2.551.545,35
3	IPTU	930.293,04	986.944,93	963.373,06	922.166,31	881.551,67	854.423,61	2.099.801,15
4	ISS	58.751,01	132.576,73	84.495,92	43.881,29	72.350,54	69.600,59	68.306,66
5	ITBI	21.988,03	28.806,92	16.549,25	19.662,59	17.543,61	18.755,34	19.114,01
6	IRRF	288.203,37	307.422,91	250.603,77	224.834,60	217.823,81	384.096,60	197.706,54
7	Outras Receitas Tributárias	153.418,02	170.490,05	134.936,00	138.244,81	128.481,69	124.976,41	166.616,99
8	Receita de Contribuições	23.002,16	16.975,33	22.428,88	15.817,53	7.754,64	17.160,93	31.769,97
9	Receita Patrimonial	81.176,42	58.975,44	38.770,18	27.214,33	27.981,03	27.877,28	34.862,30
10	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	Receita de Serviços	0,00	14.382,50	7.565,00	9.289,00	11.301,50	24.712,50	63.997,50
13	Transferências Correntes = (14+...+21)	5.508.618,02	6.038.187,29	4.817.100,38	4.984.893,98	6.254.946,12	6.852.427,80	5.698.828,51
14	Cota-Parte do FPM	861.501,03	698.540,38	568.052,88	689.556,57	1.258.086,26	1.248.829,56	836.902,39
15	Cota-Parte do ICMS	414.678,47	472.125,82	367.767,53	407.667,47	450.503,38	468.235,28	517.035,48
16	Cota-Parte do IPVA	30.920,64	34.018,78	29.974,50	46.699,67	34.707,80	43.040,97	368.461,86
17	Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	0,00	41,45	0,00	0,00	0,00
18	Transferências da LC 87/1996	2.070,42	2.070,42	2.070,42	2.070,42	2.070,42	4.140,84	2.129,56
19	Transferências da LC 61/1989 - IPI Exportação	1.990,80	2.204,26	2.207,30	2.394,78	2.668,33	467,80	2.435,73
20	Transferências do FUNDEB	610.711,82	667.082,22	553.499,83	615.149,27	708.392,38	761.259,44	963.874,66
21	Outras Transferências Correntes	3.586.744,84	4.162.145,41	3.293.527,92	3.221.314,35	3.798.517,55	4.326.453,91	3.007.988,83
22	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	346.576,60	566.172,81	531.162,79	550.929,11	403.159,60	440.669,02	608.997,66
23	<b>DEDUÇÕES (II) = (24+25+26)</b>	<b>202.189,17</b>	<b>241.351,08</b>	<b>193.573,06</b>	<b>229.207,16</b>	<b>349.073,56</b>	<b>406.880,67</b>	<b>344.905,90</b>
24	Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25	Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	202.189,17	241.351,08	193.573,06	229.207,16	349.073,56	406.880,67	344.905,90
27	<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) = (1-23)</b>	<b>7.209.837,50</b>	<b>8.079.583,83</b>	<b>6.673.412,17</b>	<b>6.707.726,39</b>	<b>7.673.820,65</b>	<b>8.407.819,41</b>	<b>8.645.095,39</b>



4R Sistemas

**MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SETOR CONTÁBIL**

Exercício: 2017

Página: 2/3

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
 Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS	8 Fev/2017	9 Mar/2017	10 Abr/2017	11 Mai/2017	12 Jun/2017	TOTAL (Últ. 12 Meses)	PREVISÃO ATUALIZADA 2017
28	<b>RECEITAS CORRENTES(I) = (29+35+...+40+49)</b>	<b>12.011.544,65</b>	<b>8.101.820,29</b>	<b>6.127.834,86</b>	<b>7.327.770,33</b>	<b>6.547.030,83</b>	<b>95.480.476,90</b>	<b>110.685.161,00</b>
29	Receita Tributária = (30+31+32+33+34)	5.718.300,54	2.126.724,58	1.395.953,35	1.642.282,47	1.174.198,13	23.256.250,90	21.899.000,00
30	IPTU	5.152.329,42	1.690.006,14	957.111,51	1.201.652,13	799.318,00	17.438.970,97	18.000.000,00
31	ISS	47.915,50	57.382,59	59.065,14	45.607,17	33.495,48	773.428,62	800.000,00
32	ITBI	37.621,85	13.011,70	19.912,80	18.554,78	14.317,57	245.838,45	200.000,00
33	IRRF	217.389,39	223.220,26	209.237,61	240.311,24	219.799,02	2.980.649,12	2.000.000,00
34	Outras Receitas Tributárias	263.044,38	143.103,89	150.626,29	136.157,15	107.268,06	1.817.363,74	899.000,00
35	Receita de Contribuições	31.895,96	33.844,19	105.289,56	54.689,96	56.048,53	416.677,64	300.000,00
36	Receita Patrimonial	40.037,19	53.425,27	35.171,04	36.182,97	28.040,10	489.713,55	1.401.000,00
37	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
38	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
39	Receita de Serviços	17.236,50	42.491,47	21.771,50	29.163,59	10.394,37	252.305,43	190.050,00
40	Transferências Correntes = (41+...+48)	5.779.607,39	5.364.718,84	4.056.076,93	5.042.462,01	4.968.229,69	65.366.096,96	81.384.111,00
41	Cota-Parte do FPM	1.072.886,37	672.229,03	809.921,70	918.716,38	846.795,33	10.482.017,88	9.600.000,00
42	Cota-Parte do ICMS	224.150,33	568.385,21	307.286,00	625.753,63	397.800,13	5.221.388,73	5.100.000,00
43	Cota-Parte do IPVA	153.383,65	150.520,18	38.889,85	48.810,99	39.358,39	1.018.787,28	900.000,00
44	Cota-Parte do ITR	0,00	58,13	0,00	0,00	0,00	99,58	250,00
45	Transferências da LC 87/1996	2.129,56	2.129,56	2.129,56	2.129,56	2.129,56	27.270,30	25.000,00
46	Transferências da LC 61/1989 - IPI Exportação	2.109,74	2.664,52	2.290,67	2.474,22	2.378,74	26.286,89	30.000,00
47	Transferências do FUNDEB	431.821,51	844.397,81	443.650,86	823.097,05	553.076,72	7.976.013,57	8.000.000,00
48	Outras Transferências Correntes	3.893.126,23	3.124.334,40	2.451.908,29	2.621.480,18	3.126.690,82	40.614.232,73	57.728.861,00
49	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	424.467,07	480.615,94	513.572,48	522.989,33	310.120,01	5.699.432,42	5.511.000,00
50	<b>DEDUÇÕES (II) = (51+52+53)</b>	<b>290.510,08</b>	<b>278.664,44</b>	<b>231.645,40</b>	<b>319.082,15</b>	<b>257.216,68</b>	<b>3.344.299,35</b>	<b>3.132.300,00</b>
51	Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
52	Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
53	Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	290.510,08	278.664,44	231.645,40	319.082,15	257.216,68	3.344.299,35	3.132.300,00
54	<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) = (28-50)</b>	<b>11.721.034,57</b>	<b>7.823.155,85</b>	<b>5.896.189,46</b>	<b>7.008.688,18</b>	<b>6.289.814,15</b>	<b>92.136.177,55</b>	<b>107.552.861,00</b>



4R Sistemas

**MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
SETOR CONTÁBIL

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

Exercício: 2017

Página: 3/3

ILHA COMPRIDA, 3 de Julho de 2017.

GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR  
PREFEITO

CLARESDINA AP. FELIX DE ARAUJO  
CONTADORA  
CRC 1SP 226086/O-9

GILSON PAULINO  
CHEFE DE TESOURARIA